
 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 1 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

 

 

Impianto CS 23-25 
 

 

 

 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

ai sensi del D.Lgs. N.59 del 18 febbraio 2005 

 

 

Scheda B – Allegato B.18 

Relazione tecnica dei processi 
produttivi 

 

 

NOTA: 
Le modifiche rispetto alla versione precedente sono evidenziate mediante riquadro tratteggiato

 
Aprile 2008 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 2 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 
[...]
La soda carbonatata viene prodotta direttamente in salamoia con immissione di gas di 
combustione (contenente CO2) in arrivo dalla Centrale Termica Edison, nel serbatoio D13 di 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 19 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

depurazione. In caso di indisponibilità del gas di combustione dalla centrale termica la soda 
carbonatata arriva ai saturatori delle due linee di saturazione o al serbatoio D13 di 
depurazione, dall’anello di distribuzione alimentato dalle pompe G10A/B che prelevano la 
soda dai serbatoi di stoccaggio D16A/B.  

 

Circuito acido solforico 

L'acido solforico al 96-98% per l'essiccamento del cloro arriva, a mezzo linea, dal parco 
serbatoi di stoccaggio di stabilimento, nel serbatoio di reparto da 100 m3. 

L'acido viene fatto riciclare nelle tre colonne di essiccamento a mezzo pompe (120 m3/h). 

Nel circuito delle varie colonne l'acido viene raffreddato in refrigeranti a piastre (a-Laval) con 
acqua di mare. 

L'acido esausto al 78 % min. viene inviato a mezzo autobotti al reparto SG31 o destinato a 
utilizzatori esterni allo stabilimento. 

Prima di essere spedito, l'acido viene declorato per strippaggio in corrente d'aria, che viene 
successivamente inviata all’abbattimento. 

 

Circuito acqua demi 

II reparto dispone di due serbatoi di stoccaggio dai quali l'acqua demi viene inviata alle varie 
utenze di reparto che sono di seguito elencate: 

• disamalgamatori, 

• diluitore soda, 

• filtri Funda per la soda, 

• diluizione serbatoi ipoclorito, 

• sistema di riscaldamento salamoia, 

• serbatoi di stoccaggio acque TE, 

• serbatoi di stoccaggio acque TU, 

 

Torri T70 di raffreddamento e rilancio acqua industriale a utenze 

L'acqua di riciclo viene impiegata per il raffreddamento dei fluidi di sala celle (idrogeno, acqua 
TE-TU, soda) e della sezione di compressione idrogeno recentemente acquisita da DOW. 

Il processo di raffreddamento dell’acqua di ritorno dalle utenze viene effettuato utilizzando torri 
evaporative. 

L’acqua da raffreddare è  posta in contatto con aria a temperatura ambiente mediante un 
sistema di spruzzatori posti sulla sommità delle torri e gocciola verso il basso attraverso i vari 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 20 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

ripiani fino ad una vasca di raccolta posta sul fondo. 

Il flusso dell’aria avviene per circolazione indotta essendo aspirata da un ventilatore centrale 
situato sulla sommità  all’interno della torre attraverso dei deflettori inclinati posti nella zona 
bassa.  

Il reintegro dell’acqua che evapora viene effettuato mediante sistema di controllo di livello 
LIC1 alla vasca pompe. La vasca pompe è comunicante con quelle poste al di sotto delle torri 
mediante collettori. 

L’acqua di reintegro proviene dalla rete acqua fiume, è misurata in portata e pressione, e 
viene alimentata direttamente al filtro P1 tramite la valvola regolatrice LV1. Lo scopo del filtro 
P1 è di rimuovere eventuali solidi sospesi (contenuti nell’acqua di reintegro). Se necessario (in 
caso di manutenzione filtro etc.) il reintegro di acqua può essere alimentato direttamente alle 
vasche delle torri. 

L’acqua proveniente dalle torri viene pompata alle utenze dalle pompe G101-106. 

La pressione di invio a utenze viene regolata dal controllore locale PIC106 tramite una valvola 
che ricicla l’acqua in eccesso alla vasche pompe; i collettori di mandata sono due  (NORD e 
SUD). 

 

Nel complesso la sezione è costituita dalle seguenti apparecchiature: 

- 5 torri di raffreddamento (71-72-73-74-75), di cui una (74) adeguata a raffreddare 3000 
m3/h di acqua, le altre 2000 m3/h di acqua cadauna. 

- 6 pompe installate sulla vasca di raccolta (G101-G102-G103-G104-G105-G106) di cui 
3 da 2300 m3/h e motori da 6000 volt, 2 da 2500 m3/h e motore 6000 volt e una da 
1200 m3/h con motore da 380 volt. Tutte le pompe hanno prevalenza pari a 40 m. 

- Una unità filtrante della capacità di 300 m3/h (P1) 

- Tubazioni e valvole connesse 

L’acqua di controlavaggio del filtro a sabbia P1 viene inviata nella linea W-336 utilizzata per il 
trasferimento delle acque reflue dal reparto CS23-25 al depuratore chimico fisico biologico 
centralizzato SG31. 

 

 

Circuito acqua industriale 

Viene usata per il raffreddamento di apparecchiature delicate, quali ad esempio le camicie 
compressori, i motori elettrici, il flussaggio tenute pompe. 

 

Circuito acqua di mare 

L'acqua di mare viene impiegata per il raffreddamento di tutti i fluidi esclusi quelli di sala celle, 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 21 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

quali: salamoia, cloro, freon, gas di declorazione e inoltre per il raffreddamento del circuito 
olio, del compressore idrogeno (P201) e del diluitore soda. 

 

Circuito Aria 

L'aria è impiegata per l'alimentazione degli strumenti pneumatici e per l'azionamento degli 
interruttori delle celle. 

Poiché in mancanza di aria si ha il carico a zero dell'impianto, ci sono dei polmoni di aria 
compressa ad alta pressione che, in caso di emergenza, garantiscono un'ulteriore autonomia 
di circa 30 minuti. Tale tempo consente l’esecuzione delle manovre di fermata in sicurezza. 

 

Circuito Azoto 

L'azoto viene impiegato esclusivamente per le bonifiche delle linee del cloro e dell'idrogeno e 
per gli essiccamenti delle apparecchiature. L'azoto, opportunamente ridotto, viene impiegato 
come fluido di sbarramento nei compressori DEMAG del cloro, in alcuni strumenti e come 
fluido alternativo all’aria secca nei compressori SULZER. 

 

Circuito Vapore 

Il vapore viene usato per le tracciature di riscaldamento delle linee che trasportano fluidi ad 
alto punto di congelamento o condensazione (soda, acido solforico). 

Il vapore viene, inoltre, usato nel sistema di evaporazione del cloro liquido e nel riscaldamento 
della salamoia durante prolungate riduzioni di carico elettrico all'elettrolisi. 

 

 

2.2.7 Sale Quadri e sistema di controllo 

Nella sezione CS23 tutta la strumentazione è asservita da un DCS (Sistema di Controllo 
Distribuito) dell'ultima generazione installato nel 2001 a seguito dello spostamento della sala 
quadri elettrolisi. La regolazione delle celle di elettrolisi è effettuata da un sistema di 
microprocessori (uno per ogni cella) che gestiscono in automatico la posizione delle barre 
anodiche. Tale sistema è stato specificamente progettato per l’impianto in esame ed è stato 
installato nel 1992. 

Nelle sezioni CS24 e CS25 la strumentazione di controllo, allocata in una sala controllo 
dedicata, è del tipo elettropneumatico, progressivamente migliorata ed implementata nel corso 
degli anni.  

In sala controllo CS24 e CS25 sono inoltre presenti i comandi remoti delle valvole, installate 
nella fermata del 2001, di intercettazione rapida in aspirazione/mandata/sfiato dei compressori 
cloro (P151A/B/C) e ai limiti batteria. 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 22 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

2.3 Impianti di trattamento 

2.3.1 Demercurizzazione acque e recupero del mercurio 

Le acque da depurare, provenienti dalla sezione di distillazione dei residui solidi contenenti 
mercurio e dalle aree segregate per la raccolta di eventuali spanti, sono convogliate nella 
vasca di raccolta, vengono addizionate di una soluzione acquosa diluita di tiourea.  

Cloro e mercurio reagiscono con la tiourea formando NaCl e HgS che precipita. 

La torbida viene pompata in un serbatoio equalizzatore, polmonato all’atmosfera e mantenuto 
in leggera agitazione, per passare poi ad un mixer, dove viene additivata di polielettrolita e di 
fanghi riciclati dal chiariflocculatore, quindi introdotta nella camera centrale del 
chiariflocculatore dove avviene la flocculazione. 

Nella zona periferica esterna del chiariflocculatore avviene invece la separazione dei fanghi e 
la chiarificazione del liquido. 

La frazione liquida chiarificata viene inviata a dei filtri a sabbia che trattengono i solidi sospesi 
residui e ad un letto di carbone attivo che trattiene i microinquinanti eventualmente presenti. 

I filtri sono del tipo statico, funzionante a gravità con letto filtrante a due strati (antracite e 
sabbia). La torbida di controlavaggio del filtro viene riciclata nella vasca di raccolta delle acque 
in ingresso impianto. 

Il recupero del mercurio viene effettuato nella successiva sezione di trattamento dei fanghi, 
nella quale vengono effettuate le seguenti operazioni: 

- lisciviazione totale dei fanghi con acido cloridrico al 32% e ossidazione con ipoclorito di 
sodio, con dissoluzione di circa il 90% dei solidi e di almeno il 99% di mercurio; 

- separazione del residuo insolubile mediante filtropressatura della torbida; 

- assorbimento selettivo su resine anioniche del mercurio disciolto nella liscivia filtrata; 

- eluizione dalle resine del mercurio e suo recupero nelle celle di elettrolisi. 

La soluzione demercurizzata viene scaricata con un contenuto di mercurio conforme 
all’autorizzazione del Magistrato alle Acque. 

La rigenerazione delle resine viene effettuata con acido cloridrico al 32% il quale arricchito di 
mercurio viene utilizzato per la correzione del pH della salamoia inviata alle celle di elettrolisi 
dove per effetto della corrente elettrica si ha la deposizione catodica del mercurio metallico. 

 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 23 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

2.3.2 Distillazione residui solidi 

L'impianto consente di trattare, mediante distillazione, i residui solidi contenenti mercurio 
prodotti dall'impianto CS 23-25. 

Tali residui provengono, per la maggior parte, dalle sezioni di impianto adibite alla 
demercurizzazione dei prodotti (idrogeno e soda) e demercurizzazione degli effluenti liquidi e 
gassosi del cloro-soda. 

Il distillatore viene tenuto in leggera depressione e i vapori di mercurio vengono trasferiti, 
mediante leggero flusso di azoto, nella sezione di condensazione ad acqua. 

I gas residui in uscita della sezione di condensazione con tracce di mercurio vengono aspirati 
e convogliati all'impianto di demercurizzazione dei gas da sala celle (descritto di seguito) 
mentre l’acqua proveniente dalla sezione di condensazione viene convogliata all’impianto di 
trattamento. 

Il mercurio recuperato viene riciclato nelle celle di elettrolisi mentre i residui trattati, con basso 
tenore di mercurio, vengono stoccati provvisoriamente in fusti e big-bags in attesa dello 
smaltimento finale in discariche autorizzate. 

 

2.3.3 Demercurizzazione dei gas aspirati da apparecchiature di sala celle 

L’aria ambiente dalla sala celle è aspirata ed i gas vengono lavati e raffreddati in scambiatore 
a pioggia d’acqua e successivamente in uno scambiatore a vapore fino a 70°C, e quindi inviati 
ad appositi demercurizzatori a carboni attivi. 

I gas depurati vengono scaricati in atmosfera tramite camino dedicato. 

 

2.3.4 Demercurizzazione dei prodotti 

A differenza del cloro, per il quale non è necessaria alcuna operazione di demercurizzazione, 
soda e idrogeno devono essere demercurizzati prima dell’utilizzo. 

La soda viene demercurizzata tramite filtrazione su tele nelle quali si deposita un prepannello 
di carbone attivo; il carbone attivo esausto e ricco di mercurio viene successivamente trattato 
nel distillatore (descritto nel paragrafo seguente). 

L’idrogeno viene demercurizzato previo passaggio su carbone attivato con circa il 12-18% di 
zolfo; il mercurio reagisce formando solfuro di mercurio; il carbone attivo esausto e ricco di 
mercurio viene inviato tal quale in discarica in quanto il trattamento nel distillatore risulta 
alquanto problematico a causa della notevole quantità di zolfo che provoca corrosioni nel 
sistema. 



DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE 
INTEGRATA AMBIENTALE 

 Impianto CS 23-25  

 

Scheda B – Allegato B.18  Pagina 24 di 24 Aprile 2008
\\Dati\Rete\Commesse\Syndial Porto Marghera\08507I - AggiornamentoAIA_exDOW\AGGIORNAMENTI AIA\SCHEDA B\Allegato B.18\Allegato-B18-apr08-rev00.doc 

 

3 SICUREZZA DEGLI IMPIANTI 

Lo stabilimento Syndial di Porto Marghera, all’interno del quale è inserito l’impianto CS 23-25, 
ricade nell’ambito dell’applicazione del D.Lgs. 334/99 e s.m.i. che costituisce il recepimento 
della direttiva comunitaria in materia di rischi di incidenti rilevanti; in particolare esso è 
soggetto alla presentazione della Notifica ed alla redazione del Rapporto di Sicurezza. 

Le principali misure di prevenzione e protezione attuate nell’impianto in oggetto sono relative 
a: 

• Controllo di processo, sistemi di blocco dell’impianto, scarichi funzionali, sistemi di 
rilevamento, contenimento e sezionamento a distanza 

• Precauzioni adottate per prevenire fenomeni di corrosione e criteri di protezione dei 
contenitori di sostanze pericolose nei confronti della corrosione 

• Manutenzione 

• Gestione dei flussi in entrata ed in uscita dall’impianto 

• Precauzioni adottate per prevenire la formazione di miscele esplosive nei luoghi 
chiusi 

• Pavimentazione e sistema fognario 

• Protezione dalle scariche atmosferiche e cariche elettrostatiche 

• Norme di progetto di recipienti, serbatoi e tubazioni 

• Piani di ispezione per gli item critici 

• Ventilazione di aree interne ai fabbricati  

• Piani e procedure per anomalie di impianto 

• Procedure per avviamento e fermata impianto 

• Attrezzature antincendio di impianto 

 

Per una descrizione delle misure di prevenzione e protezione degli incidenti degli impianti in 
oggetto si rimanda alla relazione tecnica “Analisi di rischio” di cui all’Allegato D.11. 

 

 


